ПРОТОКОЛ № 5
Заседания Отделения Общественного совета

при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Воронежской области.
г.   Воронеж

ул. 9 Января, 36

      18 ноября 2016 г.

Присутствовали: из 15 членов Отделения Общественного совета – 11 человек (явочный лист прилагается).

Председательствующий: Кирсанов Дмитрий Васильевич, директор Воронежского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»
Приглашенные:

1. Вельможин О.А. - глава исполкома Воронежского отделения Общероссийского общественного движения «Народный Фронт «За Россию» (ОНФ)
2. Корниенко С.В. – главный внештатный фтизиатр ЦФО, главный врач КУЗ ВО «Воронежский областной клинический противотуберкулезный диспансер им. Н.С. Похвисневой»

3. Норова А.А. – ведущий консультант Департамента здравоохранения Воронежской области, член Общественного совета при Департаменте здравоохранения.

Повестка дня:
1. Итоги участия в 7 Всероссийском конгрессе пациентов «Государство и граждане в построении пациент-ориентированного здравоохранения в России».
1.1. С докладом выступил Кирсанов Д.В. Докладчик ознакомил присутствующих с ключевыми темами, обсужденными в рамках Конгресса, касающиеся организации работы пациентских сообществ, развития общественного контроля в сфере здравоохранения, повышения качества и доступности медицинской помощи. Докладчик подчеркнул, что в ходе работы Конгресса была отмечена возрастающая роль пациентских организаций в условиях пациент-ориентированного здравоохранения, а также роль страховых медицинских организаций как основных защитников прав пациентов в сфере обязательного медицинского страхования.
Выступающий отметил важную роль и значительные результаты деятельности Воронежских региональных отделений пациентских организаций и от лица участников заседания поздравил руководителя Воронежского регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов «Российская диабетическая ассоциация» Казьмину Валентину Васильевну с получением благодарности от Министра здравоохранения РФ Вероники Скворцовой «За активную работу по защите прав пациентов».
1.2. С докладом выступила Казьмина В.В. В своем выступлении Казьмина В.В. обратила внимание участников заседания на проблемы социальной защиты инвалидов. Выступающая отметила, что в Воронежской области успешно решаются вопросы лекарственного обеспечения инвалидов – больных сахарным диабетом, но есть проблемы обеспечения техническими средствами реабилитации. Особое внимание Кузьмина В.В. уделила проблемам создания в регионе условий доступа инвалидов к услугам и инфраструктурам в рамках реализации программы «Доступная среда».

Докладчик ответил на вопросы участников заседания.

1.3. С докладом выступила Подоприхина Т.Н. Выступающая рассказала о направлениях деятельности и основных проблемах социальной защиты и льготного обеспечения лекарственными препаратами больных рассеянным склерозом, отметив при этом важность инициативы по переходу на механизм лекарственного страхования в системе ОМС.
Докладчик ответил на вопросы участников заседания.

2. Обсуждение предложений по направлениям работы Общественного Совета на 2017 год
2.1. Перед собравшимися выступил Вельможин О.А. Выступающий рассказал о работе Воронежского отделения Общероссийского общественного движения «Народный Фронт «За Россию» (ОНФ). Выступающий внес предложение усилить сотрудничество ОНФ и Общественных организаций и включить в повестку заседания Общественного Совета совместно с ОНФ, представителями общественных Советов при Департаментах здравоохранения и социальной защиты, а также совместное проведение опросов общественного мнения на территории Воронежской области.
2.2. Перед собравшимися выступил Корниенко С.В. Выступающий озвучил основные практические подходы в решении вопросов организации и повышения эффективности работы противотуберкулезной службы.

2.3. Перед собравшимися выступил Бахметьев А.В. Выступающий подчеркнул большую роль Общественных Советов и пациентских организаций в совершенствовании государственной политики в социальной сфере и здравоохранении и внес предложение с целью практической реализации решений Общественного Совета формулировать предложения по внесению изменений в нормативные акты.

2.4. Тюркин И.А. внес предложение пригласить на заседание представителя Департамента здравоохранения для обсуждения вопросов льготного обеспечения лекарственными препаратами детей в возрасте до 3-х лет и исполнения медицинскими организациями порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов (Приказа Минздрава от 20.12.2012 № 1175н).
2.5. Перед собравшимися выступил Бурлачук В.Т. Выступающий отметил большую роль общественных организаций и подчеркнул необходимость организовать взаимодействие профессиональных научно-практических сообществ с общественными организациями пациентов.

Председатель

                      Кирсанов Д.В.
Секретарь

                      Сандлер Л.Л.